
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SÍNH PHÌNH 

 
 

Số: 111/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Sính Phình, ngày 11 tháng 8 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Bảo vệ trẻ em xã Sính Phình 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SÍNH PHÌNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật trẻ em ngày 05/4/2016; 

Căn cứ Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; 

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình hành động Quốc gia vì trẻ em, giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo 

trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025; 

Thông tư số 41/2022/TT-BTC ngày 17/6/2022 của Bộ Tài chính hướng 

dẫn quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 18/3/2020 của UBND tỉnh 

Điện Biên phê duyệt Quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các 

trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh 

Điện Biên ban hành Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Điện Biên, giai đoạn 

2021-2030; 

  Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Bảo vệ trẻ em xã Sính Phình gồm các thành viên sau: 

1. Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội. 

2. Phó Trưởng ban thường trực: Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã. 

3. Các thành viên:  

- Trưởng phòng Kinh tế xã; 

- Trưởng Công an xã; 

- Trạm trưởng Trạm Y tế xã; 

- Công chức Văn phòng HĐND&UBND xã phụ trách lĩnh vực tư pháp; 

- Công chức phòng Văn hóa - Xã hội xã phụ trách lĩnh vực trẻ em. 

* Mời tham gia thành viên Ban bảo vệ trẻ em xã: 

- Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN - Chủ tịch Hội LHPN xã; 

- Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN - Bí thư Đoàn TNCS HCM xã. 



Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Bảo vệ trẻ em xã 

1. Nhiệm vụ 

Tham mưu, đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phương hướng, giải 

pháp giải quyết những vấn đề về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. 

Truyền thông các kiến thức về bảo vệ trẻ em cho cha mẹ, người chăm sóc 

trẻ và trẻ em, nhóm trẻ em có nguy cơ bị bóc lột, sao nhãng, xâm hại và được 

tiếp cận với các dịch vụ quản lý, hỗ trợ, can thiệp. 

Nâng cao nhận thức cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ và bản thân trẻ em 

các kiến thức phòng tránh bị xâm hại, bóc lột và sao nhãng; giảm số vụ tai nạn 

do tự tử bằng lá ngón; hạn chế tối đa trường hợp trẻ em lấy vợ, lấy chồng sớm. 

Hỗ trợ, tư vấn tăng cường tiếp cận dịch vụ đăng ký giấy khai sinh, các 

chính sách dành cho nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

Kiểm tra, giám sát, rà soát lập danh sách nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt cần can thiệp trợ giúp. 

Báo cáo định kỳ với Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và Sở Y tế tỉnh Điện Biên. 

2. Quyền hạn 

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Trưởng ban được sử dụng con dấu 

của Ủy ban nhân dân xã; Phó Trưởng ban thường trực được sử dụng dấu của 

Phòng Văn hóa - Xã hội khi được Trưởng ban phân công hoặc ủy quyền. 

Các thành viên Ban Bảo vệ trẻ em xã làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và 

được hưởng các chế độ hỗ trợ (nếu có) theo quy định hiện hành, nhiệm vụ cụ thể 

của các thành viên do Trưởng ban phân công.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã 

và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                              
- Sở Y tế tỉnh Điện Biên; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã;            (b/c) 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các cơ quan, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Vũ Đức Biểu 

 


		2025-08-13T08:33:18+0700


		2025-08-13T09:00:00+0700




